PRRSTAYS

“A casa do povo”
Gestao 2023/2024

RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL

PROCESSO N°: 2023000670

PREGAO PRESENCIAL N°: 012/2023

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para a instalagdo de sistema de geragdo de
energia solar fotovoltaica conectados a rede (on-grid), com poténcia entre 60 e 65 KWP.
compreendendo a elaboragdo do projeto executivo, a aprovagdo deste junto a concessionaria de
energia. o fornecimento, montagem, comissionamento e ativagéo de todos os equipamentos ¢
materiais, a efetivagdo do acesso junto a concessionaria de energia, o treinamento e o suporte
técnico, manutengdes preventivas e corretivas pelo prazo de 1 ano, no telhado do prédio da Camara
Municipal de Goianésia — GO, localizada na Av. Mato Grosso N° 73. St. Universitario.
ENTIDADE: Lcopower Fficiéncia Energética LTDA.

SIGNATARIO: Mara Monici Lopes,

A empresa icopower Eficiéncia Energética LTDA nos encaminhou questionamento

acerca do Pregdo Presencial n® 012/2023 por meio de Mara Monica Lopes.
£

1 - DOS REQUISITOS DE ADMISSIBILIDADE

1.1 - DA TEMPESTIVIDADE

O Pedido de esclarecimento ao edital foi apresentada de forma tempestiva pela
empresa. por meio de mensagem eletronica recebida no e-mail da Equipe de Pregdo no dia

27/09/2023 as 16:37.

1.2 - DO ENCAMINHAMENTO

O Pedido de Esclarecimento ao edital foi dirigida ao Pregoeiro, contemplando a
indica¢do dos nimeros do Pregéo Presencial, com respectiva exposi¢do de fatos, seus fundamentos

e formulagéo do pedido de esclarecimento ao instrumento convocatorio.
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1.3 - DO INTERESSADO

O Pedido de Esclarecimento ao edital foi formulada pela Ecopower Eficiéncia
Energética LTDA, CNPJ N° 18.269.815/0001-36. A pega de esclarecimento contém endereco.

enderego eletronico e telefone da empresa.
1.4 - CONCLUSAO

Diante do exposto, verifica-se que a solicitante preencheu os requisitos de
admissibilidade estabelecidos no item 18 do instrumento convocatério do Pregdo Presencial n°

012/2023.
2. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO:

Esclarecimento 01
No item 6.6 diz "Os inversores e médulos deverio ser da mesma fabricante, possuindo
assim mesma marca especificacdes de entrada e saida compativeis entre o inversor e os modulos

garantindo uma maior seguranca e reducio de percas no sistema.". Desta forma:

1. Quais inversores ¢ médulos foram utilizados de referéncia de mesma marca ¢
fabricante?

RESPOSTA:

BelEnergy MFVRE-MO-144-550W e BEL-50K-G

CanadianSolar CS6W-550 C'SI-50K TL-Gl

Intelbras EMSH-550 HC EGT 50000 MAX

2. Compreende-se que os modulos, a serem usados em uma tGnica usina, devem
ser todos de mesma marca/modelo/fabricante/poténcia, e assim também ¢ quando se usa
mais de um inversor. No dimensionamento do projeto é requisito prioritirio que os

equipamentos sejam compativeis, isso independe de serem de mesmo fabricante. Desta
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forma, é obrigatério que os equipamentos ofertados, modulo e inversor, sejam de mesma
marca/fabricante?
RESPOSTA:
Sim, visto que para eventuais problemas que possam ocorrer no futuro, manter a

mesma marca/fabricante facilita a comunicacéo e eventual pedido de garantia.

Esclarecimento 02

Na composi¢do do sistema de gerador de energia fotovoltaica ON-GRID esta no item
6.2.3 "Quadros de protecdo e controle CC e CA (stringbox);", porém, atualmente grande parte dos
equipamentos fotovoltaicos sdo capazes de fazer o seccionamento CC e possuem dispositivos de
prote¢do como DPS, Chaves e Fusivel internos em suas construgdes. Dessa forma, poderd ficar a

critério do contratado utilizar ou niio a stri ng box?

RESPOSTA:

Nao, uma vez que haja problemas com sobretensdes ou sobre correntes, mesmo que o
equipamento ja possua proteciio interna se faz necessdrio uma protecéo externa visto que caso haja
uma falha, o equipamento estara impossibilitado de funcionar até que seja reparado, sendo que a
string box possui mais facilidade referente a troca dos seus componentes sendo possivel reparar a
mesma em até 48h, ja o mesmo nido ocorre com o inversor que apos constatado o problema existe

toda uma tramitagdo até que o mesmo seja reparado ou substituido de acordo com a garantia,

Esclarecimento 03

Nos Servigos comuns de engenharia, no item 7.9 diz "A CONTRATADA devera
assumir todas as responsabilidades pela estrutura de fixagdo e suportes dos modulos, bem como
assumir a responsabilidade pela estrutura de sustentacdo existente, uma vez que esta suportara
cargas novas e adicionais e que serdo impostos novos esforgos devido ao novo arranjo da
cobertura". Desta forma:

1. Foi realizada analise da estrutura para saber se ela serd capaz de receber a

sobrecarga adicional?
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RESPOSTA:

Néo, a CONTRATADA que for fazer a instalagdo deve ter em seu quadro um
engenheiro Civil ou Mecanico para fazer a analise visto que esse ndo seja o primeiro projeto da
mesma ¢ ¢ de extrema importancia analisar as estruturas para evitar acidentes futuros.

Extrai-se do Termo de Referéncia, anexo 1 do edital:

7.6 A instalagdo dos equipamentos no TELHADO DA EDIFICACAO devera ser
precedida de uma andlise estrutural de capacidade de carga, em virtude do peso extra a
ser distribuido, com emissio de relatério técnico que deverd ser realizado por um
engenheiro civil ou mecanico que assegure a instalagdo dos médulos fotovoltaicos no
telhado.

2. Existe incidéncia de goteiras no local?

RESPOSTA:

Nao, o local foi escolhido principalmente por esse motivo.

3. Caso seja necessdria adequacio de telhado, esse custo serd suportado pela

contratante?

RESPOSTA:
Todas as adequagdes necessarias devem ser vistas antes de mandar a proposta, na
proposta deverd conter todo o valor gasto para as adequagdes que forem necessarias a instalagio.
Extrai-se do edital:
13.1 As empresas interessadas poderdo vistoriar o local dos Servigos, acompanhadas por
servidor da CONTRATANTE, e receber o ATESTADO DE VISITA TECNICA, de que

conhecem as caracteristicas que interfiram nos servi¢os e obra especificados e or¢ados,
admitindo-se. consequentemente, como certo. o prévio e total conhecimento da situacéo.
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Esclarecimento 04

Podera ser faturado como kit-fotovoltaico?

RESPOSTA:
Nao podera, pois, a licita¢io nio foi configurada para a aquisicéo de equipamento. A
licitagdo foi configurada para obras e servigos de engenharia, logo, pela prestagdo de servigo

global.

DA CONCLUSAQO

Pelas razdes expendidas, esta equipe decide conhecer do pedido de esclarecimento,
para, no mérito, informar que foi respondido o pedido de esclarecimento da licitante acima.
Copia desta decisio sera enviada, via e-mail a solicitante, sendo ainda disponibilizada

no sitio l]_m)://'x\f\\w\*.canmras‘oia«'xc_;_xijg,:g(_g:ggg_\;',wly;{'. Copia instruira, ainda, o Processo e maiores

informagdes poderio ser obtidas pelo telefone (62) 3389-7908 das 8h as 17h. de segunda a sexta-
feira.
Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente. os esclarecimentos solicitados.

E a resposta.

Goianésia, 29 de setembro de 2023.

VITOR HUGO LUQC‘}AN VERISSIMO
Pregoeiro
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VALQUER POVOA RIBEIRO
Equipe de apoio
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